ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL No I .221 12017 , D815 DE MARçO D8 2017 '

A U T o R | Z A o E X E C U T | V o M U N | C I P A L A A s s | N A R
CONVÊNIO COM O MUNICíPIO OC CORONEL PILAR.

GltNEl FloR, prefeito Municipol de sonto Terezo, Estodo do Rio Gronde

do Sul,
Foço Sober que o cômoro Municipol de Vereodores oprovou e eu

sonciono e promulgo o seguinte Lei.

Art. lo. Fico o poder Executivo Municipol ouÌorizodo o firmor convênio

com o Município de coronel Pilor, nos termos do minuto onexo, que é porte

integronte do presente Lei, objetivondo o tronsporte de oluno do Município de

Sonto Terezo oté o Escolo Municipol de Ensino Fundomentol Bento Gonçolves,

locolizodo no Ruo lrmõ Anselmo, nó lOO, Centro, no Município de Coronel Pilor'

Art.2o. poro o consecuçõo dos objetivos do convênio, o Município de

sonto Terezo repossoró oo Município de coroner piror o voror correspondente oo

trojeto percorrido no territorio deste último, considerondo o preço por Km

(quilômetro) poóã pelo Município de Coronel Pilor ò empreso conÌrotodo poro tol

fim, ou, se feito o tronsporte com veículo do Município, pelo mesmo volor

equivolente Pogo òquelo.
poráórárj úni.o' Em decorrêncio do previsto no coput desie ortigo, o

preço o ,". polo seró decorrente do cólculo custo-quilômetro-oluno' o ser

opresentodo meãsolmente pelo Município de Coronel Pilor oo Município de Sonto

Terezo.
Arl. 30. As despesos correrÕo por conto do dotoçÕo orçomentório no

rubrico:
o7o2-secretor ioMunic ipo ldoEducoçõo,cu l turo,Despor toeLozer
1278200999.079 - Monutençõo do Tronsporte Escolor

333903999 - Outros serviços de Terceiros, Pessoo Jurídico

Art. 40. Esto Lei eniroró em vigor no doto de suo publicoçÕo e seus

e fe i tos re t roogemodo tode20de feve re i rode2o lT .

Gobinete do
mês de morço de 2017 .

Prefeilo Municipol de Sqnto Terezo, oos quinze dios do

f i n

[!d,,",
Preféito MuniciPol

lv. nÁllt, 474 - cE,p 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FoNE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.govbr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoro Vereodoro
Senhores Vereodores

Projeto de lei Municipor no I .221 /2017, de l s de mqrço de 2017.

Envio-se poro oprecioçÕo dos senhores Vereodores o projeto de Lei
ocimo nominodo, objetivondo o tronsporte de um oluno domiciliodo no Município
de Sontq Ïerezo poro estudor no Escolo locolizodos em Coronel pilor.

O projeto justÍfico-se em foce do disponibilidode no rede de ensino
do município vizinho e do proximidode do escolo com o comunidode de Sonto
Terezo, ficondo mois fócil poro o oluno deslocor-se oté o Munícípio vízinho.

Assim, encominho-se o presente Projeto de Lei poro o devidc
tromitoçôo no cômoro de vereodores poro suo oprecioçõo e oprovoçõo.

Gobinete do Prefeilo Municipol de Sonlo Terezo, oos quinze dios do mês de
morço de 2017.

AV. ITALIA, 474 - CEP 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.govbr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

TERMo DE coNvÊtrro

munrcíproo=.':{úïHï':'*-'5:l?::Ji,ff ,h,,:;,ix:1,?;Í5J,11,,,?33,.?9l'987'719/ooo1-13' estobelecido no nu.nioà ttótio, n"'lzí,-.'representodo peloPrefeito Municipof sr' Gilnei rì*, oquidenominã_oo simpresm.Átu de G.NVENENTE,e MUNIcíplo or conóruÉr tì111,' p"riãã lr,,ài.o oó ór"ìi""púbrico, inscriro nocNPi sob no o4'21s'otsloool-39,
'com

súã'seoe odministroÍivo instorodo noAvenido Vinte c cínco De Julho, sfno, cãÃtro, no cidode de coroner pror- Rs,represenÍodo pelo Prefeito MunÍcipol sr. Ãouto, tocrr-, oe oro em diontedenominodo simplesmente de coNVrútnóo,'de comum ã.oào e poro todos osfins de direito' resolvem firmor o presente convênio, tendo justo e ocerfodo oquonto dispõe nos seguintes clóurrroiã.*àËo.r,

CLAUSULA pRtMEtRA: DO OBJETO
o presente convênio_ Íem por objelívg o tronsporte de oruno doMunícípio de sonÍo Terezo ote o Escolo rurrnilìpor de Ensinã-Frnoorentor BentoGonçorves' rocorizodo no nrã r*a nnr"rrà, no .|oo,

cenì.,- no Município deCoronel pilor.

CLAUSULA SEGUNDA: DO pREÇO
Poro o consecuçõ.o-los oújãiiuor do convênio,. o Município de sonto Terezorepossoró oo Município de coronel píror, o voror .orrãió*dente do trojetoperco'ido no Ìe'iÍório desfe último, .onriãurondo o pr{Jõ;i r,.,.., (quitômetro)pogo pelo Município de coronel Pilor ò ;ó;;so controtodo poro tor fim, ou, sefeito o tronsporte com veículo do Municipio,'peto mesmo voror equivorente pogooquelo.
o preço o ser pogo seró decoffente do cólculo cusio-quilômefro-oluno, o ser
;oresenÍodo

mensolmente pelo Município ou cìronel pilor oo úrnicípio de sonÍo

.LAUSULA TERCETRA: DA DOTAÇÃ. .RÇAMENTARTAAs despesos correrõo por.ontJdo ootoçáà orçomentorio no rubrico:0702 - secretorio Municipor ãáËorcoçoo, crrtr-à, Desporto e Lozer1278200993,79 - Monutenção ão Tronsporte Escoror333903999 - outros serviçoide Terceiros, pessoo Jurícico

h

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA QUARTA: Do PRAZO
o prozo do controtoçõo seró o contor de 20 de fevereiro de 2017 0té o doto oÍé3l de dezembro de 2017, conforme vigoror á colendório escotor, podendo serreduzido ou ompliodo o período.

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISÃO
As portes poderõo rescindir este ínstrumento, o quolquer tempo, de formoomigóvel, otrovés de Termo Aditivo, medionte pieuio oviso'oà quinre dios.Quolquer dos porfes poderó rescindir este, oesoe que o outro dê couso, nõocumprindo com os obrigoções própríos, constontes nos clóusulos onteriores, ondeestõo expressos tois obrigoções-

CLAUSULA SÉTIUR: DO FORO:
As portes elegem o Foro do comorco de Bento Gonçolves, poro serem dirimidosdúvidos decorentes do operocionolizoçÕo deste.

E' por estorem ossim certos e ojustodos e poro que surto seus efeitos legois,os portes ossinom este convênio em duos vios de iguol teor e formo, opós lidos eochodos conforme, no presenço de duos testemunhos.

Sonto Terezo, l5 de morÇo de 2017.

GII.NEI FIOR
PrefeiÍo Municipol

ADEI.AR IOCH
PrefeiÍo Municipol

Assessorio Jurídico

DE SANTA TEREZA

lv. ttÁltl, 474 - cEP 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br